
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°791
Del 04/09/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 256 DEL 04/09/2024

OGGETTO: SERVIZI PROGETTO ESECUTIVO GALATTICA – RETE GIOVANI PUGLIA –
NODO DI TREPUZZI. FASE N. 2 – ANNUALITÀ 2024. MILLEE20. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA. CIG: ZA23CA4589 – CUP: C61B22002800002 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici; 
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

 
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, avente ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE:

- con Deliberazione n. 187 del 13 ottobre 2022, la Giunta Comunale ha aderito all’iniziativa della 
Regione  Puglia  Galattica  –  Rete  Giovani  Puglia,  finalizzata  a  creare  una  rete  stabile  di 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



infrastrutture materiali e immateriali a sostegno dell’attivazione dei giovani e delle giovani pugliesi 
e  ha  individuato  quale  spazio  in  cui  collocare  il  nodo  comunale  della  Rete  Giovani  Puglia  la 
Biblioteca Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò” di via Pepe, la cui gestione è 
affidata  a MILLEE20 Società Cooperativa Sociale,  C.F./P.IVA 04627190756, per n.  3 annualità 
decorrenti dal 1° ottobre 2021, ex Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 
897 (Reg. Gen.)/2021, acquisendo la disponibilità dello stesso operatore economico a collaborare 
con il  Comune di Trepuzzi alla eventuale realizzazione del progetto,  come previsto dal relativo 
Avviso pubblico regionale, specificatamente all’art. 4.1 e all’art. 7;  
-  con la  stesso  atto,  la  Giunta  Comunale  ha  deliberato  di  partecipare  alla  sperimentazione  del 
Servizio Civile regionale e, se del caso, ad accreditarsi per accogliere giovani volontari presso il 
nodo comunale della Rete Giovani Puglia, come previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico in parola, 
di  richiedere,  in  sede  di  candidatura,  a  fronte  della  programmazione  proposta,  un  contributo 
massimo di euro 50.000,00, di cui fino a euro 30.000,00 finalizzati allo start up del servizio e fino a  
euro 20.000,00 destinati a sostenere il piano locale di interventi del nodo, come previsto dall’art. 8 
dello  stesso  Avviso  pubblico,  e  ha  individuato  quale  Responsabile  del  Procedimento,  la 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  dell’Ente,  delegandola  a  presentare  la  candidatura 
comunale ed, eventualmente, a individuare un referente operativo (anche per il tramite del partner 
che  gestisce  lo  spazio  individuato)  responsabile  delle  attività  dei  servizi  rivolti  all’utenza,  che 
partecipi alle attività formative dedicate ai nodi della rete e che si coordini con il gruppo regionale 
degli youth worker, ai sensi dell’art. 9 del citato Avviso pubblico;  

- con Atto del Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della 
Regione Puglia, n. 84 del 20 settembre 2022, è stato approvato lo schema di disciplinare e il format 
per la predisposizione del progetto esecutivo dell’intervento e del progetto di impiego dei volontari 
del Servizio Civile regionale; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con Atto del Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della 
Regione Puglia,  n. 119 del 7 dicembre 2022, la proposta progettuale presentata dal Comune di 
Trepuzzi è stata ammessa a finanziamento; 

- con Determinazione n. 939 (Reg. Gen.)/2022 della Responsabile del Settore Affari Generali si è 
preso atto dell’esito della valutazione regionale e dell’ammissione a finanziamento della proposta 
progettuale presentata a valere sull’iniziativa Galattica – Rete Giovani Puglia, per l’importo di euro 
50.000,00,  di  cui  all’A.D.  n.  119/2022,  così  come previsto  dall’A.D.  84/2022;  è  stato,  inoltre, 
assunto formale obbligo alla  partecipazione al  Tavolo Tecnico,  ai  sensi  dell’art.  10 dell’Avviso 
pubblico regionale, dando atto che, insieme alla RUP, per il Comune di Trepuzzi, avrebbe preso 
parte, quale referente operativo,  il  legale rappresentante del soggetto gestore della Biblioteca di 
Comunità “Bibliò”, in cui ospitare il  nodo  comunale della  Rete Giovani Puglia, ovvero il legale 
rappresentante di MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, Luigi Imbriani; 
- con la stessa Determinazione n. 939 (Reg. Gen.)/2022 si è preso atto dello schema di disciplinare e 
del format per la progettazione esecutiva, contenuti nel succitato A.D. n. 84/2022;  

-  in  data  25  gennaio  2023  il  Comune  di  Trepuzzi  ha  trasmesso  la  progettazione  esecutiva 
dell’intervento contenente specifico cronoprogramma ed il progetto di impiego dei volontari del 
Servizio Civile regionale;  
- in data 23 marzo 2023, infine, è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e il Comune di Trepuzzi per la realizzazione del progetto Galattica – Rete Giovani Puglia –  
Nodo di Trepuzzi, presso la Biblioteca Comunale di Comunità “Bibliò” di via Pepe;  

 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



DATO ATTO CHE: 
- il progetto esecutivo dell’intervento Galattica – Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi si articola 
in n. 2 fasi, la Fase n. 1 di start-up e la Fase n. 2 di implementazione del Piano Locale di Interventi  
e in una serie di azioni e servizi a carico del soggetto individuato dal Comune di Trepuzzi quale 
soggetto gestore; 

- le attività previste nel progetto esecutivo dell’intervento devono essere completate entro n. 18 
mesi dalla data di sottoscrizione del disciplinare e che la Regione può autorizzare, previa specifica 
richiesta motivata del soggetto beneficiario, il Comune di Trepuzzi, una estensione del progetto fino 
ad un massimo di n. 12 mesi; 
-  con Determinazione della scrivente Responsabile n. 881 (Reg. Gen.)/2023 si  è provveduto ad 
affidare, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del  Codice dei contratti  pubblici,  a MILLEE20 
Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  legale  ad  Arnesano,  via  C.  De  Giorgi,  1,  C.F./P.IVA 
04627190756, i servizi relativi alle azioni previste nel progetto esecutivo dell’intervento Galattica 
– Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi a carico del soggetto gestore, tanto con riferimento alla 
Fase n. 1 – Start-up, quanto con riferimento alla Fase 2 – Piano Locale di Interventi, per l’importo 
di euro 45.000,00, IVA al 22% compresa; 

- il suddetto affidamento è stato contratto a mezzo Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA) con sequenza n. 3769356/2023;  
 

VISTA la fattura, trasmessa per il tramite dello SDI, n. FPA 5/24, acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 12652/2024, dell’importo di euro 18.797,76, onnicomprensivi, emessa dal suddetto operatore 
economico  con  riferimento  ai  servizi  svolti  nell’annualità  2024,  ovvero  da  gennaio  ad  agosto 
compresi,  e  relativi  alla  Fase  n.  2  dell’intervento  Galattica  –  Rete  Giovani  Puglia  –  Nodo di  
Trepuzzi, corredata da una relazione sulle attività svolte, nello stesso periodo, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 12994/2024;   
 

RILEVATO CHE il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 
1581 del corrente esercizio finanziario, atto d’impegno finanziario n. 1050/2023 e atto d’impegno 
finanziario n. 16/2024;
 

DATO ATTO:
-  che  i  servizi  in  oggetto  riportati  sono  stati  regolarmente  eseguiti  secondo  quanto  richiesto
dall’Ente;
- di aver acquisito la necessaria attestazione in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3
della Legge n. 136/2010; 

 
DATO ATTO, altresì, CHE:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della su richiamata fattura per la somma di euro 
18.797,76,  onnicomprensivi,  ai  sensi  dell’art.  184 del  TUEL e  del  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente;
 

DETERMINA 
LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI DARE ATTO CHE:

- il creditore risulta essere MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, con sede legale ad Arnesano, 
via C. De Giorgi, 1, C.F./P.IVA 04627190756, per i servizi erogati e relativi alle azioni previste nel 
progetto esecutivo dell’intervento Galattica – Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi a carico del 
soggetto gestore, con riferimento alla Fase n. 2 – Piano Locale di Interventi  e all’annualità 2024, 
ovvero al periodo da gennaio ad agosto compresi;  
- l’ammontare della somma dovuta è di euro 18.797,76, onnicomprensivi;

- il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere risulta essere il capitolo n. 1581 
del  corrente  esercizio  finanziario,  atto  d’impegno  finanziario  n.  1050/2023  e  atto  d’impegno 
finanziario n. 16/2024;
 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa di euro 18.797,76, onnicomprensivi, in favore di MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, 
con accredito sul c/c ...OMISSIS...come da fattura n. FPA 5/24, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 12652/2024;
 

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario per gli adempimenti di competenza;
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1581 0 2023 1050

Servizi progetto esecutivo Galattica – Rete 
Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi. Fase n. 2 
– Annualità 2024. MILLEE20. Liquidazione 
della spesa. CIG: ZA23CA4589 – CUP: 
C61B22002800002

19200,00 1613 3462,33

1581 0 2024 16

Servizi progetto esecutivo Galattica – Rete 
Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi. Fase n. 2 
– Annualità 2024. MILLEE20. Liquidazione 
della spesa. CIG: ZA23CA4589 – CUP: 
C61B22002800002

25800,00 1614 15335,43

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1297 il 05/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Servizio: 
Pag. 7 di 7


